magis pro alterius culpa subire cruciatum, et incidere in manus Dei uiuentis <sup>a</sup>. Nec possumus obtendere ignorantiam cum scriptum sit: Omne factum Deus adducet in iudicium, in omnibus quae neglecta sunt, siue bonum siue malum <sup>b</sup>. Et in Apostolo legimus: Omnes nos oportet manifestari ante <sup>5</sup> tribunal Christi, ut unusquisque recipiat pro eo quod operatus est, siue bonum siue malum <sup>c</sup>. Esaias quoque constitutam diem significat, in qua iudicaturus sit Deus orbem terrae in iustitia, dicens: Ecce dies Domini insanabilis uenit furoris et irae, ut ponat orbem terrae in deserto, et perdat peccatores <sup>10</sup> de eo <sup>d</sup>. Scimus autem quia omnia quae in lege scripta sunt et prophetarum nobis uaticinia praedixerunt <sup>e</sup>, sanctus quoque pater noster erudiuit, nos esse retinendos et reddituros rationem de singulis: quare non fecerimus ea aut neglegentius fecerimus <sup>f</sup>? Loquitur enim cui traditum est a Patre omne iudicium <sup>g</sup>, et ueritas erudiuit ueritatem <sup>h</sup>: Ne putetis quia ego accuso uos ad Patrem; est qui uos accuset: Moses, in quo uos speratis. Si enim crederetis Mosi, crederetis et mihi: de me enim ille scripsit <sup>i</sup>.

11. Ex quibus omnibus discimus quod oporteat nos stare ante <sup>20</sup> tribunal Christi, et de singulis non solum operibus, sed et cogitationibus iudicari; et post rationem uitae nostrae, etiam pro aliis, qui nobis crediti sunt, reddituros esse similiter rationem. Et hoc non solum de praepositis domorum est audiendum, sed et de principibus monasteriorum et de singulis fratribus <sup>25</sup> qui reputantur in plebem; quod omnes inuicem debent

<sup>a</sup> Hebr. X, 31      <sup>b</sup> Eccle. XII, 14      <sup>c</sup> II Cor. V, 10      <sup>d</sup> Is.  
XIII, 9      <sup>e</sup> Cf. Rom. XV, 4      <sup>f</sup> Cf. PACHOM. Praec. et Inst. 13 (p. 57,  
13) 17 (p. 58, 1)      <sup>g</sup> Cf. Ioh. V, 22      <sup>h</sup> Cf. Ioh. XVI, 13      <sup>i</sup> Ioh.  
V, 45-46

1 incidere E incedere (corr. in incidere) M (M<sup>2</sup>)      2 optendere (corr. in  
obtendere) M (M<sup>2</sup>)      3 iudicium E iudicio M      12 uaticinia] uaticinio  
ME      14 quare] add. aut E      16 erudiuit E erudit M      pu-  
tetis] puteris (corr. in putetis) M (M<sup>2</sup>) E (E<sup>1</sup>)      17 accuso M accusam E  
uos accuset M accuset uos E      22 iud[ic]ari E [locus deletus]  
23 [pro] aliis E [locus deletus]      26 debe[re] E [loc. del.]

3 iudicium FG      5 legimus] om. FG      nos] om. FG      7 siue  
bonum... peccatores de eo] om. FG      11 quia] om. FG      scripta] precepta  
FG      12 uaticinia FG      13 nos] om. FG      retinendos FG      15 Loquitur...  
116, 15 fungaris mihi] om. FG

sua onera portare, ut adimpleant legem Christi <sup>a</sup>, et audiant Apostolum scribentem ad Timotheum : O Timothee depositum custodi ; deuitans profanas uocum nouitates, et professionem falsi nominis scientiae<sup>b</sup>. Et nos habemus depositum a Deo traditum, conuersionem fratrum, pro quibus laborantes expectamus futura praemia, ne forsitan dicatur et nobis : Dimitte populum istum, ut abeat <sup>c</sup> ; et traditiones patris nostri deserentibus ingeratur : Qui habent legem meam non nouerunt me, pastores impie egerunt in me <sup>d</sup>. Vnde alios corripit dicens : Ego dedi hereditatem meam in manu tua ; tu autem non dedisti <sup>10</sup> ei ullam misericordiam, senes adgrauasti iugo <sup>e</sup>? Quod et nos non solum audire sed intellegere quoque necesse est : qui enim ignorat, ignorabitur <sup>f</sup>. Et in alio loco scriptum est : Quia tu scientiam reppulisti, et ego repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi <sup>g</sup>.

12. Itaque fratres carissimi, qui coenobiorum uitam et praecepta sectamini, state in arrepto semel proposito, et implete opus Dei : ut pater qui primus instituit coenobia, gaudens pro nobis loquatur ad Dominum : Sicut tradidi eis sic uiuunt. Quod quidem et Apostolus adhuc constitutus in corpore loquebatur :<sup>20</sup> Laudo autem uos, quod in omnibus meministis mei, et sicut tradidi uobis, traditiones meas custodistis <sup>h</sup>.

13. Et uos ergo monasteriorum principes, estote solliciti, et adhibete omnem curam pro fratribus, cum iustitia et timore Dei. Nec abutemini potestate in superbia ; sed exemplum praebete <sup>25</sup> uos cunctis et subdito gregi, sicut et Dominus noster in omnibus se exemplum praebuit, qui posuit quasi oues familias <sup>i</sup> ; ut misereamini gregi uobis credito, et memineritis apostolicae sententiae in qua ait : Nihil subtraxi, ut non annuntiarem uo-

<sup>a</sup> Cf. Gal. vi, 2      <sup>b</sup> I Tim. vi, 20      <sup>c</sup> Exod. v, 1 vii, 16 viii, 1, 20 ix, 1 etc.      <sup>d</sup> Hier. ii, 8      <sup>e</sup> Is. xlvii, 6      <sup>f</sup> I Cor. xiv, 38  
<sup>g</sup> Os. iv, 6.      <sup>h</sup> I Cor. xi, 2      <sup>i</sup> Ps. cvi, 41

<sup>5</sup> laborantes] add. et M      <sup>7</sup> abeat] habiat (corr. in abeat) M(M<sup>2</sup>) (h) abeat E(del.)      traditioni spatris (sic) E      deserentes corr. in. deserentibus E  
<sup>10</sup> dedisti ei.... 129, 20 monachorum uere Dei do-] deest E (cf. Introd. p. xii)

<sup>18</sup> pater noster FG      <sup>19</sup> Deum F dominum G      <sup>23</sup> monasterii FG  
<sup>24</sup> Dei] om. FG      <sup>25</sup> Nec... superbia] Ne conuertamini potestatem in superbiam FG  
<sup>26</sup> exemplum se in omnibus prebuit FG      <sup>28</sup> memineritis FG

bis omnem uoluntatem Dei <sup>a</sup>. Et iterum : Non cessauit deprecando unumquemque uestrum et docendo uos publice <sup>b</sup>. Videte quanta uiscera et quanta misericordia fuerit in homine Dei, qui non solum sollicitus est pro omnibus ecclesiis ; sed languet cum languentibus, et omnium sustinet passiones <sup>c</sup>? Caueamus ne per nostram negligentiam aliquis scandalizetur et corruat, et obliuiscamur uerborum Domini Saluatoris, qui in Euangelio loquitur : Pater quos dedisti mihi, non perdi ex eis aliquem <sup>d</sup>. Nullam animam contemnamus, ne quisquam per nostram duritiam pereat. Si enim aliquis propter nos mortuus <sup>10</sup> fuerit, anima nostra pro illius anima tenebitur in reatu. Quod quidem et pater noster indesinenter nobis solebat inculcare <sup>e</sup> et monebat ne impleretur in nobis illud eloquium : Singuli opprimunt proximum suum <sup>f</sup> ; et iterum : Si inuicem mordetis et deuoratis, uidete ne ab inuicem consumamini <sup>g</sup>. Ex quo apparet quod qui alterius seruat animam, custos animae suae sit.

14. Sed et uos qui secundi estis monasterii, primos uos exhibete uirtutibus. Ne quis uitio uestro pereat. Ne incurratis in illud obprobrium, in quo incurrit ille qui comedit et bibit cum ebriis, et non dedit in tempore suo conseruis cibaria ; et ueniet <sup>20</sup> Dominus in die qua non sperat, et in hora qua nescit, diuidat eum et partem eius ponat cum hypocritis, ubi fletus et stridor est dentium <sup>h</sup>. Ne quos e uobis apprehendat similis condemnatio ; sed cum tempora uenerint refrigerii, mereamur audire : Euge serue bone et fidelis, quia super modicum fui-<sup>25</sup>

<sup>a</sup> Act. xx, 20      <sup>b</sup> Cf. Act. xx, 31      Act. xx, 20      <sup>c</sup> Cf. II Cor. xi, 28-29      <sup>d</sup> Ioh. xviii, 9      <sup>e</sup> Cf. Пачом. Praec. et Inst. 13 (p. 57, 8)      <sup>f</sup> Cf. Eccli. xvi, 28      <sup>g</sup> Gal. v, 15      <sup>h</sup> Матт. xxiv, 49-51

<sup>1</sup> deprecandi M      <sup>2</sup> docendi corr. in docendo M      <sup>6</sup> nostra(m)neglegentia(m) M(M<sup>2</sup>)      <sup>17</sup> monasteriis M      <sup>19</sup> obprobrium (corr. in obprobrium) M(M<sup>2</sup>).

<sup>1</sup> unumquemque uestrum deprecando FG      <sup>2</sup> Videte... passiones] om. FG  
<sup>7</sup> Domini] Dei FG      <sup>9</sup> nec FG      <sup>10</sup> duritiam] negligentiam FG      <sup>15</sup> deuoratis] comeditis FG      consumemini corr. in consumamini F      <sup>16</sup> custos] lu-  
crator FG      sit] est FG      <sup>17</sup> secundi] prepositi FG      monasterii] om. FG  
primos] primum in FG      <sup>20</sup> suo] om. FG      cum seruis G  
ueniens FG      <sup>22</sup> ubi] add. erit FG      <sup>23</sup> est] om. FG      Neque unum de  
uobis FG      similis] simul FG      <sup>25</sup> fidelis... tui] reliqua FG

sti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui <sup>a</sup>.

15. Vos quoque praepositi domuum singularum, parati estote ad respondendum omnibus qui a uobis exigunt rationem super ea fide quae in uobis est <sup>b</sup>. Monete eos qui inordinati sunt: consolamini pusillanimes; sustinete infirmos; patienter agite ad omnes <sup>c</sup>. Et audite Apostolum monentem: Et uos patres nolite ad iracundiam prouocare filios uestros; sed enutrite eos in disciplina et admonitione Domini <sup>d</sup>. Et scitote quod cui plus datum est, plus quaeritur ab eo; et cui plus creditum est, 10 amplius exigitur <sup>e</sup>. Nec tantum ea consideretis quae uobis prosint; sed et illa quae proximis <sup>f</sup>; et impleatur in uobis Scriptura dicens: Quia uos sequimini unusquisque utilitatem domus suae: idcirco continebit caelum rorem suum, et terra non dabit fruges suas <sup>g</sup>; quoniam ingrauastris contra sermo- 15 nes uestros. Dicitur et alibi: Quia non fecistis uni de minimis istis, nec mihi fecistis <sup>h</sup>.

16. Saepius dicam, et eadem repetam: Cauete ne alios diligatis, alios oderitis <sup>i</sup>, ne hunc sustentetis et illum neglegatis; et cassus inueniatur labor uester, et omnis sudor pereat; et 20 quando exieritis de corpore, et de mundi huius turbine liberati, portum uos putaueritis quietis intrare, tunc inuenietis iniustitiae naufragia, et in qua mensura mensi estis remetietur uobis <sup>k</sup> ab eo qui personas in iudicio non accipit <sup>l</sup>. Si quid mortale aut aliquid turpitudinis ob neglegentiam praepositorum in domibus commissum fuerit, post illorum propria supplicia, praepositus quoque reus tenebitur criminis: quod

a MATTH. XXV, 21, 23    b I PETR. III, 15    c I Thess. V 14    d Eph. VI, 4  
e LUC. XII, 48    f Cf. I Cor. x, 33    g Agg. I, 9-10    h MATTH. XXV, 45  
i Cf. ORSIESII Liber 9 (p. 113, 24)    k MATTH. VII, 2  
MARC. IV, 24    LUC. VI, 38    l Cf. I PETR. I, 17    Deut. x, 17 etc.

21 turbi(di)ne M(M<sup>2</sup>)    23 remitietur M

3 domorum FG    4 omnibus] om. FG    a uobis... in uobis est] uos de salute anime sue inquirunt FG    5 inordinati sunt Finordinatis G    consolate FG  
7 Et I<sup>o</sup> loco] om. FG    et uos] om. FG    8 nutrite FG    9 monitione FG    quod] om. FG    exigitur FG    12 prosunt FG    et impleatur] ut impleatur FG    16 de] ex FG    19 et alios FG    hunc] uno corr. In unum F unum G    21 de] add. de G  
22 inueniatis FG    23 et] om. FG    estis] fueritis FG    remitietur F  
24 accipit F    accepit G

semper nobis sanctae memoriae pater noster solebat ingerere <sup>a</sup>.  
17. Quam ob rem cum omni cautione et sollicitudine singuli commissum sibi gregem custodiant, et imitentur pastores de Euangelio, ad quos non dormientes sed uigilantes uenit angelus Dei et Saluatoris eis adnuntiauit aduentum <sup>b</sup>, qui et ipse loquitur: Pastor bonus animam suam ponit pro ouibus; qui autem mercennarius est, et non est pastor, cuius non sunt oues, uidet lupum uenientem et relinquit gregem et fugit, et lupus rapit eum atque deuastat, quia mercennarius est et non ad eum pertinet de ouibus <sup>c</sup>. De bonis autem pastoribus Lucae scribit historia: Erant autem pastores obseruantes, et custodientes uigilias noctis super gregem suum. Et angelus Domini uenit ad eos, et gloria Dei circumfulsit eos, et timuerunt timore magno. Dixitque eis angelus: Nolite timere: ecce enim euangelizo uobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus 15 est uobis hodie Saluator, qui est Christus Dominus in ciuitate Dauid. Et huius rei uobis erit signum: inuenietis infantem pannis inuolutum et positum in praesepe <sup>d</sup>. Num illi soli eo tempore pascebant oues et per deserta sequebantur gregem? Sed quia soli erant solliciti, et naturalem noctium somnum, 20 insidiantium luporum timore, superabant; idcirco primi audire meruerunt quod in uicino sit; at Hierosolyma dormiens ignorabat. Vnde et Dauid dicit: Ecce non dormiet qui custodit Israel <sup>e</sup>. Itaque et uos cum timore et tremore uigilate, operantes uestram salutem <sup>f</sup>, et scientes quod uniuersitatis Domini, 25 per quem omnis caro receptura est quicquid operata est <sup>g</sup>, post resurrectionem solis apostolis apparuit, et dixit apostolorum principi Petro: Simon Iohannis, diligis me plus quam

a Cf. PACHOM. Praec. et Inst. 13 (p. 57, 8) 17 (p. 58, 1)    b Cf. LUC. II, 8 sqq.    c IOH. X, 11-13    d LUC. II, 8-12    e Ps. CXX, 4  
f Phil. II, 12    g II Cor. V, 10

10 (hi)storia M(M<sup>2</sup>)

3 de Euangelio] om. FG    5 Dei] Domini FG    eis] eius FG  
6 ouibus] add suis. FG    qui autem ... pertinet de ouibus] om. FG  
13 magnu F    14 Dixitque.... inuolutum] et reliqua usque FG    18 presepio FG    numquid FG    22 quod F qui G    sit; at] sita FG    23 Vnde... Israel] om. FG    26 receptura est] receptura (est) F (F<sup>2</sup> sup. lin.)    quicquid operata est] om. FG    28 Petro] add. usque tertio FG

isti? Respondit ei: Domine tu scis quod diligam te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei rursum secundo: Simon Iohannis diligis me? Respondit ei: Etiam Domine, tu scis quod diligam te. Dicit ei: Pasce oues meas <sup>a</sup>. Tertio praecepit ut oues pasceret, et in illo omnibus nobis hoc iniunxit officium: ut diligenter pascamus oues Domini et in die uisitationis eius, pro labore atque custodia recipiamus quae nobis in Euangelio repromisit dicens: Pater uolo ut ubi sum ego, et isti sint mecum <sup>b</sup>; et iterum: Ubi, inquit, ego sum ibi et minister meus erit <sup>c</sup>. Respiciamus ad promissa et ad praemia, creduli <sup>10</sup> facilius omnem perferamus laborem, ambulantes sicut ambulauit ipse Dominus, qui promissor est praemiorum.

18. Vos quoque qui secundi estis singularum domorum, humilitatem sectamini et modestiam, et singula praecepta maiorum uitae communis normam putate; ut in illis conseruandis uestras <sup>15</sup> seruetis animas, et similes sitis ei qui dixit: Anima mea in manibus meis semper <sup>d</sup>. Filius glorificet patrem, et laetamini in fructibus uestris: quia absque operibus <sup>e</sup> et fructibus nullus Domini societate laetabitur; ut cum habueritis fructum in Domino, ipso herede et coherede potiamini <sup>f</sup>. <sup>20</sup>

19. Sed et uos omnes fratres, qui subiecti estis per ordinem liberae seruituti, habetote accinctos lumbos uestros, et ardentis lucernas in manibus, similes seruorum qui expectant dominum suum quando reuertetur de nuptiis: ut, cum uenerit et pulsauerit, statim aperiant ei. Beati serui quos ueniens dominus <sup>25</sup> inuenerit uigilantes <sup>g</sup>. Sic et uobis fiet, si longus labor lassitudinem non operetur in uobis: uocabimini ad caeleste conuiuium, et uobis angeli ministrabunt. Haec sunt repromissiones

a Ioh. XXI, 15-16    b Ioh. XVII, 24    c Ioh. XII, 26    d Ps. CXVIII, 109  
e Cf. Iac. II, 24    f Cf. Rom. VIII, 17    g Luc. XII, 35-37

15 singularum (corr. in singularum) M(M<sup>2</sup>)    27 caeleste(m) M(del. M<sup>2</sup>)

I istis FG    Respondit ei..... diligis me?] om. FG    3 quia diligo FG  
4 ei] add. usque tertio FG    Tertio] Tunc FG    5 oues] add. eius FG  
inluxit FG    7 recipiamus] add. ea FG    8 ego sum FG    isti] illi FG  
9 ibi] om. FG    10 Respiciamus.... lin. 20 potiamini] om. FG  
22 uestros] om. FG    24 de] a FG    ut] et FG    25 ueniens] cum  
uenerit FG    27 operatur FG    28 angeli ministrabunt] ministrabit FG

21 Hucusque de prelati, hic de subditis agit F (in marg.)

custodientium mandata Dei, et ista praemia futurorum. Gaudete in Domino, rursum dico gaudete <sup>a</sup>: subiecti patribus cum omni oboedientia <sup>b</sup>, sine murmuratione et cogitationibus uariis, simplicitatem animae ad bona opera perferentes <sup>c</sup>, ut pleni uirtutibus et timore Dei, digni efficiamini adoptione eius <sup>d</sup>. <sup>5</sup> Arripite scutum fidei, in quo possitis omnes sagittas diaboli ardentis restinguere, et gladium Spiritus, quod est uerbum Dei <sup>e</sup>. Estote prudentes ut serpentes, et simplices sicut columbae <sup>f</sup>. Audite Paulum loquentem: Filii oboedite parentibus <sup>g</sup>, et possidete salutem animarum uestrarum per eos qui <sup>10</sup> uobis praepositi sunt. Et in alio quoque loco scriptum est: Adquiescite principibus uestris et subicimini: quia ipsi uigilant pro animabus uestris, rationem reddentes pro uobis <sup>h</sup>. Et semper illud timete, quod idem Paulus loquitur: Templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in uobis. Si quis autem templum Dei <sup>15</sup> uiolauerit, disperdet illum Deus <sup>i</sup>. Et iterum: Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis iusti iudicii Dei <sup>k</sup>.

20. Seruate pudicitiam corporis uestri, ut sitis hortus conclusus fons signatus <sup>l</sup>. Qui enim natus est ex Deo, non peccat: quo- <sup>20</sup> niam semen illius in eo permanet <sup>m</sup>. Idem Iohannes loquitur: Scribo uobis iuuenes; quoniam fortes estis, et sermo Dei in uobis permanet et uicistis malignum <sup>n</sup>. Cum et uos uiceritis inimicum, Deo uobis praebente auxilium, tunc et ipse dicit: Eruam eos de inferno, et redimam eos de morte. Vbi est mors <sup>25</sup> contentio tua? Vbi est mors stimulus tuus <sup>o</sup>? Si uero mor-

a Phil. IV, 4    b Cf. I PETR. II, 13    Rom. XIII, 5    c Cf. Phil. II, 14  
d Cf. Rom. VIII, 23    Gal. IV, 5    e Eph. VI, 16-17  
f MATTH. X, 16    g Col. III, 20    h Hebr. XIII, 17    i I Cor. III, 16-17  
k Eph. IV, 30    l Cant. IV, 12    m I Ioh. III, 9    n I Ioh. II, 14  
o Os. XIII, 14    I Cor. XV, 55

4 perferentes] praeferentes M    16 contristari M    17 die] diem M

2 in Domino... gaudete] om. FG    4 perferentes FG    5 Domini FG  
adoptioni FG    6 arrepto scuto FG    8 columbae] add. Et FG    9 loquentem] momentem FG  
13 Et] om. FG    11 loco quoque FG    scriptum est F Scripture G  
FG    15 autem] om. FG    17 Dei] om. FG    die resurre-  
tionis FG    19 uestri] om. FG    20 Qui enim... 122, 22 obserua iugiter] om. FG

tem deuorauerimus, superabimus eam, et dicetur nobis: Mors eis nequaquam dominabitur<sup>a</sup>: quoniam mors, qua peccato semel mortui sumus, in nobis mortua est; et uita, qua in Christo uiuimus, semper uiuemus<sup>b</sup>. Qui enim in carne moritur, iustificabitur a peccato<sup>c</sup>. Nequaquam ultra uiuamus in desideriis<sup>5</sup> hominum; sed reliquam uitam in uoluntate Dei expleamus<sup>d</sup>. Qui timetis Dominum armate uos castitate, ut audire mereamini: Vos autem non estis in carne, sed in spiritu<sup>e</sup>. Et scitote quod perfectis perfecta tribuantur, et inanibus reddantur inania, iuxta sermonem euangelicum: Qui habet, dabitur<sup>10</sup> ei, et abundabit; qui autem non habet, et quod uidebatur habere auferetur ab eo<sup>f</sup>. Imitemur uirgines sapientes, quae cum sponso thalamum intrare meruerunt, quae habebant in uasis et lampadibus suis oleum bonorum operum. Porro stultae uirgines clausam thalami ianuam reppererunt; ante nuptias<sup>15</sup> parare sibi oleum noluerunt<sup>g</sup>. Haec in figura contingebant illis: scripta sunt enim ad correptionem nostram<sup>h</sup>, ut eitemus uetera et seruemus praecepta sapientis qui ait: Fili, si sapiens fuerit cor tuum, laetificabis cor meum, et commemorabuntur labia mea ad sermones tuos, si tamen recti fuerint<sup>i</sup>. Et iterum: Non aemuletur cor tuum peccatores; sed in timore Dei esto tota die<sup>k</sup>, et Dei cultum obserua iugiter<sup>l</sup>.

21. Vigilemus attentius, et sciamus quod magnam nobis Deus praestiterit gratiam per patrem nostrum Pachomium ut renuntiarem<sup>m</sup> saeculo, et omnem sollicitudinem mundi et curas<sup>25</sup> rerum saecularium pro nihilo poneremus. Quae nobis occasio relicta est ut habeamus quidpiam proprium, a funiculo usque ad corrigiam calceamenti, cum habemus praepositos qui pro nobis cum timore et tremore solliciti sint, tam in cibo<sup>n</sup> quam in

a Rom. vi, 9    b Cf. Rom. v, 12    I Cor. xv, 22    c Rom. vi, 7  
d I PETR. iv, 2    e Rom. viii, 9    f MATTH. xxv, 29    LUC. viii, 18  
g Cf. MATTH. xxv, 4-12    h I Cor. x, 11    i Prou. xxiii, 15-16  
k Prou. xxiii, 17    l Cf. Num. iii, 7    m Cf. PACHOM. Praec. 49 (p. 25, 9)  
n Cf. PACHOM. Praec. 38 (p. 22, 8) 41 (p. 23, 7) 43 (p. 24, 3) 53 (p. 28, 11)

13 qui (corr. in. que) M(M<sup>2</sup>)    15 clausum (corr. in clausam) M(M<sup>2</sup>)  
18 seruemur M    27 magnum corr. in magnam M    28 habemus M

23 prestitit Deus FG    25 mundi] om. FG    26 poneremus] penderemus FG  
Quae] add. enim FG    nobis] om. G    27 derelicta FG    28 habemus FG    29 sunt FG

uestitu<sup>a</sup> et languore corpusculi<sup>b</sup>, si forte obuenerit, ut in nullo timeamus, et per occasionem carnis animae emolumenta perdamus? Liberi sumus, iugum de ceruicibus nostris mundanae seruitutis abiecimus; cur rursus uolumus reuerti ad uomitum nostrum<sup>c</sup>, et aliquid habere unde solliciti simus, et quod perdere metuamus? Ad quos usus superfluum palliolum<sup>d</sup>, aut epulae lautiores<sup>e</sup>, aut melior lectus<sup>f</sup>: cum omnia in commune sint praeparata, et cruce Christi nihil durius sit? Iuxta quam uiuentes patres nostri aedificauerunt nos super fundamentum apostolorum et prophetarum, et euangeliorum disciplinam, quae<sup>5</sup> angulari lapide continetur Domino Iesu Christo<sup>g</sup>, quem sequentes de mortifera altitudine ad uitalem descendimus humilitatem: diuitias paupertate mutant, et delicias simplici cibo.

22. Nolite, obsecro uos, obliuisci semel arrepti propositi: et traditiones patris nostri scalas putemus ad caelorum regna tendentes<sup>h</sup>. Ne desideretis quae ante calcastis. Sufficit uobis habere quod homini satis est: duo lebitonaria et aliud adtritum, et palliolum lineum, duos cucullos, zonam lineam, gallicas, pellem et uirgam<sup>i</sup>. Cui ministerium aliquod et dispensatio<sup>10</sup> monasterii creditur et si ex ea lucrum faciat, scelus putetur et sacrilegium: quicquam ex ea contingere et

a Cf. PACHOM. Praec. 42 (p. 23, 15) 81 (p. 37, 2)    b Cf. PACHOM. Praec. 40 (p. 23, 4) 105 (p. 42, 1)    c Cf. Prou. xxvi, 11    d Cf. PACHOM. Praec. 81 (p. 37, 3)    e Cf. PACHOM. Praec. et Instit. 18 (p. 61, 2)    f Cf. PACHOM. Praec. 87 (p. 38, 13)    g Cf. Eph. ii, 20    h Cf. Gen. xxviii, 12  
i Cf. PACHOM. Praec. 81 (p. 37, 3)

5 sit] add. quia M    12 propositi M    13 traditionis corr. in traditiones M?

I uestimento FG    et] add. in FG    ut] om. FG    4 rursus G  
uelimus FG    7 mollior FG    8 crucem FG    quam] om. G  
10 et euangeliorum] euangelii (om. et) FG    13 delicias] add. in FG  
15 arrepto FG    preposito F    proposito G    traditionis G  
16 putate FG    17 Nec FG    antea FG    19 pallionum F    h-  
neam F unam G    20 callicolas corr. in calliculas F    calliculas G    aliquid F  
21 is] potest FG    facere FG    22 putet FG    et 2<sup>o</sup> loco] om. FG

15 de cocullis M

in propriam uertere requiem, quasi despiciens eos, qui non habent et felici paupertate sunt diuites; ut non solum ipse perierit, sed et ceteros prouocet ad pereundum. Et illi quidem qui incuruauerunt ceruicem suam et cum omni humilitate et afflictione lugentes atque plangentes in praesentiarum placuerunt Deo, cum de corpusculo isto exierint ducentur et accumbent cum sanctis patribus Abraham Isaac et Iacob, prophetis et apostolis, et consolatione digna fruuntur sicut et Lazarus fruitus est in sinu Abraham <sup>a</sup>. Qui autem uixerunt in coenobio et de communi in suos usus aliquid aduerterunt, <sup>10</sup> uae eis cum de corpore isto exierint: dicetur illis: Memento te quia recepistis bona in uita uestra <sup>b</sup>, fratribus laborantibus et ieiuniis et continentia et incessabili labore sudantibus. Idcirco uidete eos in gaudio atque laetitia, qui reliquerunt praesentem uitam ut futuram consequerentur, uos <sup>15</sup> autem in squalore et tormentis ac miseria constitutos, quia nolulistis euangelicum audire sermonem <sup>c</sup>, et Esaiae contempsistis uerba dicentis: Ecce qui seruiunt mihi, comedunt, uos autem esuriatis; ecce qui seruiunt mihi, bibent, uos autem sitiatis; ecce qui seruiunt mihi, exultabunt, uos autem clamabitis propter dolorem cordis uestri et ob contritionem spiritus ululabitis <sup>d</sup>. Audistis omnes beatitudines scripturarum, et nolulistis suscipere disciplinam <sup>e</sup>.

23. Idcirco fratres aequales simus, a minimo usque ad maximum, tam diues quam pauper, concordia et humilitate perfecti, ut et <sup>25</sup> de nobis possit dici: Qui multum non abundauit, et qui parum non indiguit <sup>f</sup>. Ne quis suis prouideat deliciis, cernens fra-

<sup>a</sup> Cf. LUC. XVI, 23    <sup>b</sup> LUC. XVI, 25    <sup>c</sup> Cf. MATTH. XIX, 21 LUC. XII, 33 XVIII, 22    <sup>d</sup> Is. LXV, 13-14    <sup>e</sup> Cf. Prou. XIX, 20    <sup>f</sup> II Cor. VIII, 15

21 contritionem M

1 despicientes FG    3 pereundo corr. in pereundum F    5 afflictione et humilitate FG    9 abraham] Habrae FG    10 aduerterunt] conuertent FG    11 eis] his FG    dicit F dicit G    13 ieiunantibus in continentia F ieiunantibus incontinentia G    et incessabili... sudantibus] om. FG    14 uidetis FG    atque laetitia] om. FG    qui] quia qui G    atque corr. in quia qui F    16 qui FG    17 audire euangeli] FG    18 comedunt] (exultabunt et) comedent F(F<sup>2</sup>) et comedet G    19 ecce... sitiatis] om. FG    24 Ideo FG    27 indiguit] eguit FG    prouideat G    prouideat F

trem in paupertate et angustia constitutum <sup>a</sup>, et dicatur ei illud propheticum: Nonne Deus unus creauit uos? Nonne pater unus omnium uestrum? Quare dereliquistis unusquisque fratrem suum, ut abominabile facerent testamentum patrum uestrorum? Derelictus est Iuda, sed abominatio facta est in Israhel <sup>b</sup>. <sup>5</sup> Quapropter iuxta illud quod Dominus atque Saluator praecepit apostolis dicens: Mandatum nouum do uobis: ut diligatis inuicem sicut et ego dilexi uos; et in hoc sciimini quod uere discipuli mei estis <sup>c</sup>. Nos inuicem amare debemus et ostendere quod uere sumus famuli Domini Iesu Christi et filii Pa- <sup>10</sup> chonii et discipuli coenobiorum.

24. Si praepositus domus aliquem corripuerit ex fratribus, qui sibi subiecti sunt, erudiens eum in timore Dei et cupiens ab errore corrigere, et alius uoluerit pro eo loqui et eum defendere <sup>d</sup>, subuertens cor illius, qui hoc facit peccat in suam <sup>15</sup> animam, quia subuertit eum qui corrigi poterat et consurgentem deiecit in terram atque ad meliora tendentem mala persuasionem deiecit, errans ipse et alios errare faciens. Huic illud aptabitur congruenter: Vae qui potum dat proximo suo subuersionem turbidam et inebrians eum <sup>e</sup>. Vae qui errare <sup>20</sup> facit caecum in uia <sup>f</sup>. Qui scandalizat quempiam de his qui credunt Deo: expedit ei ut appendatur ei mola asinaria super collum eius et praecipitetur in mare <sup>g</sup>. Quia subuertit, ut diximus, subleuantem se, et oboedientem transtulit ad superbiam, et eum qui in dulcedinem caritatis poterat ambulare <sup>25</sup> conuertit in amaritudinem; et subiectum legibus monasterii malis consiliis deprauauit, fecitque odisse eum et contrista-